und leuthen eher widerfaren, die dergestalt gedienet, das sie aufs alter kommer leiden mussen und kaum sovil gehabt, das wan sie gestorben, man sie zu grabe bringen hette konnen. Wir zweifeln aber nicht, ir umb unser furbith willen disem guten manne die furdernuss erzeigen werden, das ime der underhalt geschaft, darob er sich sovil stadtlicher zu behelfen, und er der andern ime ahn etlichen orthen, sonderlich von ko.mt. zu Franckreych vorgeschalagenen conditiones sovil besser vergessen möge. Welchs conditiones, wie er uns bericht, ir auch von ime selbst zu vernehmen haben werdet, bey der ko.mt. zu Franckreich dannest also gewest, darob er zu seim leben und bey seinem dinst nicht allein stadtlich versorgt, sonder auch seinen erben ein stadtliches nach verheischen und zugesagt, abermals begerende, ir wollet euch in bevolhen sein lassen und also befurdern, das er zu spuren, unser furschrift bey euch angesehen sey. Das etc.

Commissio Principis propria  
Idem audivit  
H. Stend[rich]

- 1) *Iulius III.*
- 2) *Henricus II.*

N. 4083.

E Regio Monte, 31.V.1554.

*Albertus dux in Prussia*  
*Sigismundo Augusto regi Poloniae*  
*nuntiat de conatu ducis Brunsvicensis Regnum Poloniae et terras illi incorporatas invadendi et regem ad vigilantiam hortatur.*

*(Schedula: queritur de subditis quibusdam regiis, qui in terra Coadiutent novos limites et scopulos ponere ausi sunt, et rogat, ut eos rex ab huiusmodi incepitis cohibeat).*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 726-729.*

Regi Poloniae, ultima Maii.

Scribit in dies ea confirmari literis consanguineorum Principum, quae de Prussiae terris invadendis a militibus Brunsvicensibus iactatur.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Etsi molestior forte S. Regiae Vestrae Maiestati videri possem, quod una et eadem de re toties literis illam meis interpelllo, tamen cum mecum reputo fidem, qua Maiestati Vestrae et inclito Poloniae Regno obligatus sum, praetermittendum mihi esse non putavi, quin id, quoad officii mei est, sedulo observem. Scripsi non ita pridem Maiestati Vestrae, quid de exercitu Ducis Brunsvicensis<sup>1)</sup> ab Illustri Domino Megalburgensi<sup>2)</sup> ad me perlatum sit. Ea admonitio hesterna die per tabellionem quendam meum iterum ex Germania ad me perfertur. Monent et sedulo hortantur me plerique Principes, mihi sanguine et affinitate iuncti, ut rationes meas diligenter observem. Esse enim non levem aliquem rumorem, sed constantem famam, quod Dux Brunsvicensis Regnum Poloniae et terras illi incorporatas invadere conetur. Huic et illud accedit, quod nonnulli, qui ex parte sunt Ducis illius, per hunc meum internuntium mihi clam et pro veteri sua in

me observantia significarunt, constitutum esse omnino Duci Brunsvicensi, vulgarem etiam in castris esse sermonem, fore illum propediem hospitem Regni Poloniae. Itaque se suadere et monere sedulo, ut de praesidiis et apparatu in omnem eventum in tempore constituendo Maiestas Vestra ego que una invigilem, ne repentina quodam et [f. 727] improviso impetu periclitari has terras oporteat.

Quae res facit, ut praetermittere non potuerim, quin talia Maiestati Vestrae significarem. Quam et officiose et diligenter oro, ne illa vilipendat, vel colore aliquo ab aliis fucum literis induci patiatur, verum id clementer det operam, ut rationes Maiestatis Vestrae ita sint constitutae, ut hostis, quocumque id fieri modo possit, antequam fines Regni attingat, reprimatur. Actum enim erit, si eo usque, ubi explorata iam habet omnia, ponere castra perrexerit. Et prudentis est in tempore consilium capere, ne ex parva scintilla, leviter curata aut neglecta, magnum posthac incendium subsequatur. Nec tanti momenti sunt sumptus faciendi, quandoquidem etiam in vilioribus non raro frustra impenduntur, nedum in his, quae salutem et communem Reipublicae tranquillitatem respiciunt. Quicquid sane in me est, faciam, ne partes fidelis et sanguine iuncti Principis neglexisse videar. Atque haec S. Regiae Maiestati Vestrae significanda esse duxi, cui me meaque omnia terrasque hasce quam officiosissime commendo, eamque diu felicem et incolumem esse exopto. Datae Regiomonti.

A.M.

[f. 278] Cedula in literis ad Regem Poloniae,  
ultima Maii.

Petit iis, qui novos scopulos in terra Coadiuten posuerunt, mandari, ut ab incepto desistant.

In harum obsignatione significavit mihi praefectus meus Tilsensis quosdam Maiestatis Vestrae subditos, quorum alter Falschofski, gener Ioannis Koppen, alter Rodofski cognominatus, in districtu Coadiuten limites et scopulos novos in Ducatum usque meum posuisse, eoque esse animo, ut inde longius in praefecturam meam Ragnetensem et Mimenensem progredi conentur. Idque non alio ab illis proposito, ut quivis sanus facile intelligit, fieri, quam ut publicam tranquillitatem turbent, ut taceam illa, quae quis fere ex subditis Maiestatis Vestrae in eos homines exactionibus et depraedationibus pro lubito exercet. Itaque rei indignitate motus praefectus meus Tilsensis, scopulos illos, in Ducatum meum me inscio ex mera malevolentia positos, solo aequavit. Quoniam vero illi ipsi limitatores minantur se, ut cooperunt, progressuros esse, rogatam S. Regiam Maiestatem [Vestram] habeo, ut id inhibeat, ne cum haec inscia Maiestate Vestra fieri constet, ea ratione magni alicuius mali in finibus loci illius ansa detur, cuius restinguendi labor posthac difficilior esset, praesertim cum Maiestati Vestrae obscurum non sit, medietatem districtus illius Coadiuten a Maiestatis Vestrae et meis commissariis Ducatu iam Prussiae adiudicatam, alteram vero medietatem ad Maiestatis Vestrae et meam cognitionem reiectam esse. De qua reliquisque illi adhaerentibus [f. 729] particulis clementissimas Maiestas Vestra pollicitationes et spem mihi liberalē fecit.